

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



Niech żyje Socjalizm!

WARUNKI PRENUMERATY: W Warszawie, miesięcznie Mk 5.- Na prowincji Mk 6.-

Redaktor naczelny przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz petitowy lub jego miejsce Mk 1,20 Za ogłoszenia drobne 10 1, za wyraz

Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Redakcja i Administracja Warecka 7.

Telefon 120-13.

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydanie poranne.

Numer pojedynczy 20 fen.

Od Centralnego Komitetu Robotniczego Polskiej Partji Socjalistycznej otrzymujemy zawiadomienie, że C. K. R. odwołuje udział partji w strajku, wyznaczonym na 12 i 13-y b. m., i wzywa tow., by pracy nie porzucali.

Którędy droga?

Nasz stosunek do komunistów

Zagadnienie zdobycia funduszy na rozliczne potrzeby organizującego się państwa, jest podstawowym i najtrudniejszym zagadnieniem, jakie rząd ma do rozwiązania. Dwie są drogi, prowadzące do tego celu: zdobycie funduszy zzewnątrz, w drodze pożyczki zagranicznej, lub też zwrócenie się do swych własnych obywateli, aby w ten lub w ów sposób dostarczyli państwu potrzebnych środków. Przy zaciąganiu pożyczki zewnętrznej ewentualni wierzyciele, w danym wypadku bankierzy koalicji, pomimo głośno i manifestacyjnie przez przedstawicieli koalicji dla Polski wyrażanych sympatii, nie omieszkaliby przy pożyczce zrobić dobrego interesu i zabezpieczyliby ją rozmaitemi warunkami, dla Polski niewątpliwie wcale niekorzystnymi, a które Polska, chcąc nie chcąc, jako słabszy i w silnej potrzebie znajdujący się kontrahent, musiałaby przyjąć. Jest to więc droga, której państwo młode, chcące istotnie być niezależnym, unikać powinno. W chwili obecnej nie pozostaje więc nic innego, jak tylko odwołać się do swych własnych obywateli i potrzeby państwa zaspokajając zasobami, jakie się w kraju znajdują.

czywiście o ile wpływać bez trudności, — gdy pożyczka dostarczyć może tylko część środków, niezbędnych na budowę państwa, staje przed rządem konieczność sięgnięcia do jakichś innych sposobów, za pomocą których zaspokoić można te olbrzymie zadania, stojące przed Polską, ogromem swoim przewyższające wszystko, co na historja ostatnich stuleci. W chwili obecnej jedynie przez zniewolenie obywateli do oddania państwu części majątku, nie tytułem pożyczki, lecz jako bezwrotnej daniny, mogą być zdobyte te wielkie środki materialne, bez których państwo nie będzie w możności ani swego bytu utrwalić, ani się rozwinąć. Jedynie przez konfiskatę części prywatnej własności w wywołanej potrzebą wysokości można zdobyć środki na odbudowę kraju, uruchomienie przemysłu, stworzenie armji, budowę linii komunikacyjnych, zaspokojenie potrzeb społecznych. Nie ma innej drogi dla rządu, nawet „fachowego“, o ile chce się istotnie uporać z temi trudnościami, jakie ma do zwalczania. I nawet rząd p. Paderewskiego, przez wysunięcie projektu osteplowania pieniędzy z zaciągnięcia pożyczki przymusowej, musiał na tę drogę wkroczyć, musiał targnąć się na „święte“ prawo własności, lecz czyni to w sposób nieśmiały, chwiejny i ostrożny, prowadzący tylko do dalszych rozczarowań. Kto chce budować państwo, a szczególnie w takich warunkach, jak Polska, musi mieć trzy rzeczy: pieniądze, pieniądze i jeszcze raz pieniądze.

W ostatnich czasach zauważyć się dają oznaki niezadowolenia wśród pewnych jednostek w partji naszej. Ustąpienie rządu Moraczewskiego spowodowało wzrost i wzmocnienie reakcji, wybory do Sejmu zawiodły oczekiwania wielu towarzyszy, bolszewizm oddziaływa swemi uproszczonymi formami natychmiastowego zaprowadzenia socjalizmu — wobec tego ten lub ów z członków partji naszej skłonny jest do sceptycyzmu w stosunku do polityki naszej, a do uwierzenia w lekki cudowne komunistów. Zapominają ci towarzysze, że partja socjalistyczna nie tylko po zwycięstwach kroczyć może, że do święta prowadzi cierniasta droga codziennej żmudnej pracy.

szel lub dalszej przyszłości, nie można bowiem na dłuższą metę karcić robotników jedynie frazesami o rewolucji i dyktaturze, sabotując jednocześnie istniejące instytucje, gdzie rozstrzygają się sprawy codziennego życia robotniczego.

Podatki, monopole, pożyczka wewnętrzna, wreszcie jednorazowa poważna daniina z części majątku — oto trzy sposoby, jakimi państwo może dla swych celów sARBOWYCH operować. Podatki i monopole w czasach normalnych mogą zaspokoić potrzeby budżetowe. Z tego źródła można przy pomyślnym stanie kraju otrzymać miliony, przy mocno nakręconej śrubie podatkowej dociągnąć do paru miliardów, ale tam gdzie trzeba wielu miliardów zwykle podatki, choćby nie wiem jak były powiększone, już nie wystarczają. Tembardziej nie mogą podatki dostarczyć niezbędnych funduszy u nas, przy nieistniejącym przemyśle i przy vegetującym handlu. Pożyczka wewnętrzna, która rzecz prosta, może dać bardzo poważne wyniki, wobec notorycznego braku istotnego patriotyzmu u naszego mieszczaństwa i sfer posiadających, sromotnie zawiadła. Zamierzone wprowadzenie pożyczki przymusowej, którą według projektu p. Englichy będą dotkliwici tylko posiadacze płynnej gotówki, nie zaś posiadacze majątku w takiej lub innej formie wogóle, przez zwięźenie kręgu przymusowych wierzycieli, nie może również przynieść tyle, ile potrzeba. Zresztą, każda pożyczka, dobrowolna czy przymusowa, po kilku miesiącach wraz z procentami zwrócić trzeba, a skąd weźmie państwo środki potrzebne na spłatę tych długów, państwo tworzące się, państwo, którego wewnętrzne stosunki za kilka miesięcy pod względem finansowym nie mogą się bardzo różnić od stosunków obecnych. Pożyczka zaciągana obecnie przez państwo, może więc doraźnie zaspokoić potrzeby, lecz nietylko że nie rozwiązuje, ale przeciwnie, komplikuje zagadnienie gospodarki finansowej państwa.

Powiedziałby kto może, że przeprowadzenie konfiskaty części majątku prywatnego wymaga dużo czasu, podczas kiedy zdobycie pieniędzy przez osteplowanie banknotów i pożyczkę przymusową da się uskutecznić szybko, co umożliwi zaspokojenie niecierpiących zwłoki potrzeb. Nic błędniejszego. Osteplowanie banknotów naręcza bardzo poważnie trudności i będzie wymagało skomplikowanego aparatu administracyjnego, bez gwarancji istotnie korzystnych wyników. Natomiast przy sprężystej i energicznej organizacji i jednorazowa daniina z majątku może być pobrana równie szybko, trzeba tylko chcieć zabrać się do tego, zrywając — utartymi szablonami, stosując przy poborze jej taki sam przymus, jaki się stosuje przy daniinie krwi, przy poborze wojskowym. Dość względów dla tych wszystkich, których patriotyzm polega tylko na tem, żeby dużo mówić, ale nie czynić! Materiały do konfiskaty części majątku są — w postaci danych do podatku majątkowego, repartycyjnego i dochodowego — i rzeczą rządu jest wkroczyć niezwłocznie, bez wahań, na tę jedyną drogę do zdobycia cegieł i cementu na budowę gmachu państwowego. Na tę drogę pcha i logika stosunków i konieczność rzeczy, i żaden inny sposób zdobywania środków materialnych nie może w chwili dzisiejszej dać państwu tych sił, bez których będzie ono jak ptak, którego coperawda wypuszczono z klatki, lecz któremu uprzednio podcięto skrzydła.

Partje socjalistyczne obowiązują szczerą i prawdą. P. P. S. zwłaszcza ze swą świeżą i bohaterką przeszłością nie ma, doprawdy, powodu bać się krytyki swych czynów z którejkolwiek pochodzą strony. Różnice między nami a komunistami dadzą się ująć w kilku zdaniach. Programowi federacji z Rosją przeciwstawiamy hasło całkowitej niepodległości i zjednoczenia ziem polskich; dyktaturze proletariatu, w obecnych warunkach niewykonalnej, a pojmowanej mgliście lub brutalnie — przeciwstawiamy rząd robotniczo - włościański i stopniowe opanowywanie placówek przez robotników i chłopów, których należy wychowywać i przygotować do sprawowania władzy. Hasło samookreślenia narodów i żądanie demokracji państwa we wszelkich dziedzinach, wysuwane przez nas, a zwalczane przez komunistów, jest tylko konsekwencją wspomnianej różnicy stanowisk. Z tych zasadniczych różnic programowych wypływa jasno taktyka obu kierunków: podczas gdy my, stając na gruncie rzeczywistości, dążymy stale i wytrwale do wykorzystania wszelkich możliwości pracy, by, rozwijając się i rozrastając, ugruntować faktyczną władzę naszą, komuniści rozpoczynają budowę od szeptu, a raczej ograniczają się do wyczekiwania chwili, gdy rewolucja zażęci u nas i postawi ich u steru władzy. My pracujemy dzień w dzień, godzina w godzinę na wszelkich polach pracy, komuniści odeciągają robotników od tej pracy, zapowiadając, iż godzina cudu nadechodzi. Gdy po straszliwych rządach Skalkona, Engalyczewa i Beselera, na wolnej od najeźdźcy ziemi polskiej powstał rząd robotniczo - włościański, nienawidzony i bojkotowany przez obszarników, burżuzję i mieszczaństwo, gdy partja nasza dokonała bezkruwawej rewolucji, wyszukując chwile, komuniści, którzy za czasów rosyjskich i niemieckich mało kiedy pokazywali się na ulicy, zdobyli się na odwagę i demonstrowali przeciw rządowi robotniczo - chłopskiemu. Rewolucja dla nich — to różniące burżuzję, krwawe sądy „czerezwyczałek“, muzyka kulmiotów.

Demagogia komunistyczna może dzięki ponętym obietnicom mieć przez pewien czas powodzenie, lecz musi zbankrutować w bliz-

R. D. R. powołane są do odegrania roli niejako parlamentów robotniczych. Jeśli komuniści chcą zmienić tę placówkę na arenę walki i kłótni, tem gorzej dla nich. My ich roboty destrukcyjnej nie boimy się, z całą siłą demaskować ich będziemy, kontynuując pracę w myśl naszego programu i potrzeb chwili. Sądze, że komuniści w interesie własnym nie będą dążyli do rozbitcia R. D. R., gdyż wtedy straciłby najważniejszą dla nich placówkę dla agitacji swej, a rozpadnięcie R. D. R. na szereg ekspozytur partyjnych przypięczętowałoby ich istnienie.

Leż aby praca nasza była owocna, musi ogół towarzyszy żywy w niej brać udział, nie zaniędywać żadnej sprawy, nie obojętnieć na

* Art. ten umieszczamy jako dyskusyjny. Redakcja.

Potrzebni agenci do zbierania ogłoszeń. Administracja „Robotnik“ Warecka 7.

żadne zagadnienia. Komuniści, ześrodkowując całą swą energię na opanowaniu R. D. R., spótkali się z oporem naszym, możliwym tylko przy równym wysiłku z naszej strony. Przewyciężyć trzeba apatię w szeregach naszych, dla której obecnie najmniej odpowiedni jest czas.

Tow. Malinowski zarzuca niektórym z młodszych towarzyszy zbyt przychylną dla komunistów. Mógłbym z równą słusnością zaznaczyć, iż młodzi towarzysze są niekiedy zdania, iż starsi i bardzo zasłużeni członkowie partii zbyt są łagodni wobec anarchistów z przeciwnego biegunu. Nie idzie mi jednak o polemikę. W żadnej partii nie może być zupełnej jednolitości poglądów. Stwierdzam jednak, że ci młodzi towarzysze doskonale zdają sobie sprawę z różnicy, zachodzącej między P. P. S. i komunistami, pragną jednak, by partia nasza, jak zawsze, tak też w chwili obecnej, szła na czele ruchu robotniczego. Partia nasza wymaga jednolitości w działaniu i dobrze się stało, że C. K. R. wydał okólnik, na zasadzie którego delegaci nasi w R. D. R. obowiązani będą dać wyraz opinii odpowiedzialnych instancji partyjnych. Życzę tylko wypada, aby uchwała taka stosowana była do wszystkich reprezentacji partyjnych, nie wyłączając przedstawicieli w Sejmie, co się jednak przed definitywnym połączeniem partij z b. zaborów przeprowadzić nie da.

J. M. Borski.

P. P. S. D. i Rady Robotnicze.

Uchwała Komitetu wykonawczego P. P. S. D. Galicji i Śląska w sprawie Rad robotniczych.

K. W. uchwała:

Żadna organizacja PPSD. nie może obywać zjazdów lub kongresów niepartyjnych, ani łączyć się organizacyjnie z organizacjami, nienależącymi do PPSD., bez osiągnięcia zgody K. Wykonawczego lub zarządu PPSD., względnie Kongresu.

O stanowisku PPSD. wobec zjazdów delegatów Rad robotniczych i wobec polityki komunistów w tych zjazdach zadecyduje Kongres partyjny, zwolany na Wielkanoc.

Bez uchwały Kongresu żadna organizacja, ani żaden członek PPSD. udziału w zjeździe delegatów Rad robotniczych brać nie mogą.

Zastrzeżenie stosunków politycznych w Niemczech.

(z) „Der Tag“ (organ konserwatywny) z 1 marca daje następujący opis obecnej wewnętrzno-politycznej sytuacji w Niemczech:

Wcielenie systemu Rad do konstytucji w Bawarii wywołało w łonie rządu ostre przesilenie. Chęć socjalistów przyłączenia znów do siebie robotników przez uczynienie ustępstwa na rzecz idei socjalistów niezależnych, jest zrozumiałą. Mówi się nawet o przyjęciu „niezależnych“ do rządu, co by oczywiście pociągnęło za sobą wystąpienie z niego demokratów i centrowców. Mielibyśmy jednak wtedy rząd mniejszości, a nie większości.

W Berlinie t. zw. Rada Centralna postanowiła zwołać ponowny kongres rad w Berlinie na 25 marca, a na zebraniu plenarnym Rad robotniczo-robotniczych wielkiego Berlina i socjalistów większości wypowiedzieli się nawet za wcześniejszym terminem zwołania Kongresu. W tym sensie telegrafowano do Konstytuanta w Weimarze. Wiadomo jednak, że, jak nam to wykazał rozwój wypadków w Bawarii — możliwym jest tylko jedno z dwojga: Kongres Rad

albo Konstytuanta. I dla nikogo z widzących nie powinno być tajemnicą, że za żądaniem zwołania nowego Kongresu Rad dla całej Rzeszy, stoją i działają te siły, które w Monachium odniosły zwycięstwo. Nie chodzi im już o kulające kompromisy w sprawie rad robotniczo-robotniczych, chcą oni ten wytwór rewolucji uczynić środkiem i osią politycznych stosunków konstytucyjnych i w tym duchu je rozwijają. Niezależni dawno już stanęli na tym stanowisku, obecnie i większościowcy coraz więcej się do niego zbliżają.

Charakterystycznym dla tego zwrotu na lewo jest głos z kół partyjnych, przytoczony w „Vorwärts“, który mówi o oznakach burzy, które na nowo grożą przeniesieniem się z południa Rzeszy do Berlina, o panującej tam dusznej atmosferze burzy, o rosnącym rozgorzeniu mas. Przyczynę tego widzi w zachowaniu się kapitalistów, którzy uprawiają sabotaż. Od robotników wymaga się, aby pozostali nadal poddaniymi królów przemysłowych i podporządkowali się rządowi autokratycznemu. Nadzieja pokładana w Konstytucji upadła szybko; nie sprecyzowano dotychczas nawet żądań demokratycznych i dlatego należy o twarcie wypowiedzieć, że towarzysze w rządzie powinni bezwarunkowo ustąpić, ponieważ nie mogą ponosić odpowiedzialności za obecny zastój. Wtedy obrachunek całego proletariatu spadnie z siłą elementarną na tych, którym się wydaje, że mogą w dalszym ciągu naigrawać się z ludu.

„Der Tag“ dodaje od siebie: Artykuł ten w „Vorwärts“ pozwala jasno widzieć, dokąd to wszystko prowadzi. Na zatrzymanie rozwoju wypadków nie pozostało nam już ani wiele czasu ani wiele możliwości.

Chłaśnięcia.

Do ministra Engliha.

...Co? Burzą twardy? Prawda, Eksceleńco?... Koalicyjne, barwne chorągiewki... Spiewać God save... *) do tego on krewkił... Amilkoszoństwo z Entente'y potencja, Okrzyk dla Mistrza, czy też Komendanta, (Którego przecież uznala Entente'a), Na to burzą u nas jeszcze stać!... Lecz, gdy go za pysk wzięcie: „Podatki plać, Pożycz Ojczyźnie, co ostatni dech „Wypuszcza z siebie!“, to on dudy w miech!...

Tak, Eksceleńco!... Machać szabłą, kordem, Bić wrogów Polski (kiedy są daleko...), Do tego on jest jedyni!... (Lwów mleko Go wykarmiło!) Lecz wsiąść mu na morderę Trza bez pardonu (na nie złote mosty!), Gdy do spełnienia obowiązek prosty Jest względem Polski!... Na uczcie on śka, Gdy mu orkiestra „Jeszcze Polska“... gra, Mielkiewicz, Skarga nie schodzi mu z ust, Lecz kasę zamknie na ostatni spust!...

...Och, Eksceleńca tego ma „czuja“, I dokumentnie przeważał burzą!... Lecz, panie Skarbu Polskiego Ministrze, Musisz, jak Bismarck, kombinować bystrze, Bo Ci się burzą, śród hocus pocusu **), Wypnie, jak piśkocz, od Twego przymusu, I, urągając bladeści Twych lic, Zadeklaruje gotówkowe Nie!... ..Z miną na kamień trafiających kos, Spuścisz na kwintę finansowy nos!...

Wacław Wojski.

*) „God save the King“... (Boże, zachowaj króla!), narodowy hymn angielski.

**) Hocus pocus! (hokus pokus) — zaklęcie, dawniej wymawiane przez magików, przed dokonaniem sztuki.

Kronika sejmowa.

Porządek dzienny 13 posiedzenia Sejmu ustawodawczego Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 11 marca 1919 r. o godz. 4-ej popoł.

1) Drugie a ewentualnie i trzecie czytanie przedłożenia rządowego w przedmiocie czasowego zakazu przywozu znaków pieniężnych w walucie austriacko-węgierskiej, niemieckiej i rosyjskiej (Druk nr. 94).

2) Sprowadzenie komisji odbudowy kraju o wniosku posła ks. dr. Kotulii i tow. w przedmiocie odbudowy mostu na Sanie w Przemysiu (Druk Nr. 121).

3) Wniosek nagły członków Związku Ludowo-Narodowego posłów St. J. Majewskiego, Harasza, Gdyska i tow. w sprawie rozpoczęcia prac w komisjach nad ustawą obowiązującą ubezpieczenia robotników od kalectwa, braku pracy i starości (Druk Nr. 72).

4) Wniosek nagły posła Adolfa Suligowskiego i tow. w sprawie komisji do spraw miejskich (Druk Nr. 84).

5) Wniosek nagły posła Dłamańca i tow. w sprawie wyłącznego uprawnienia państwa do zakładania nurociągów, służących do przeprowadzania gazów ziemnych (Druk nr. 88).

6) Wniosek nagły posłów: Mrozewskiego, Imiolkowskiego, Szymczaka i tow. o grabieży i nadużyciach w lasach rządowych i donacyjnych powiatu Kołkińskiego (Druk nr. 66).

Na wczorajszym posiedzeniu Komisji do spraw zagranicznych przewodniczący poseł Grabski przedłożył rezolucję w sprawie stosunku do koalicji. W rezolucji tej punktem wyjścia jest Komitet narodowy w Paryżu i uznanie go przez koalicję jako przedstawicielstwa narodowego, a armii polskiej we Francji jako armii „współwalczącej“. Później mówi o zatwierdzeniu faktycznie istniejącego sojuszu i wzywa się Rząd, by sojusz wyraził się w formie umowy politycznej, militarnej i gospodarczej, którą Sejmowi przedłoży się do zatwierdzenia.

W dyskusji tow. Perl oświadczył, że nie wie, czy o rokowania w Paryżu, nie jesteśmy informowani i nie możemy brać odpowiedzialności za to, co robią delegaci polscy na konferencji. Nie było urzędowego komunikatu nawet o tem, że delegatami są pp. Dmowski i Paderewski (którego zastępuje dr. Dłuski). Nawet rząd był zaskoczony umową paryską w sprawie Śląska Cieszyńskiego (Grabski: nie była to umowa, lecz podpisanie wyroku koalicji). Nie wiemy, jakie jeszcze czekają nas niespodzianki. Musimy zachowywać się bardzo krytycznie. Jeżeli chodzi o umowę militarną, trzeba wiedzieć, jakie mają być zobowiązania wojskowe.

Tow. Daszyński stwierdza, że p. Grabski opiera sojusz na bardzo wąskiej podstawie. Komitet narodowy w Paryżu to przedstawicielstwo części emigracji, to właściwie była jedna tylko partja, a armja polska we Francji to chyba nie jedyny nasz czynnik wojskowy. Zupełnie pominięte zostały Legiony, które przecież nie walczyły za Niemców, lecz przeciw Rosji, pominięta działalność P. O. W., skierowana przeciwko okupantom. Wprost niebezpiecznym jest wysuwać na pierwszy plan armję polską w Paryżu, gdy mamy armję w kraju a nie chcemy poraż drugi przeżywać tragedji Legionowej. Podstawą, punktem wyjścia rezolucji powinno być zdanie p. Grabskiego, że koalicja uznala suwerenne państwo polskie. Sojusz należy oprzeć na wspólności interesów.

O Komitecie narodowym mało wiemy. Chcemy mieć oficjalne wiadomości. Czy prawdą jest, że Francja opęda wydatki tego Komitetu? (P. Grabski oświadcza, że Komitet otrzymuje tylko pożyczki od rządu francuskiego). Czy prawdą jest, że była zawarta umowa,

na mocy której Komitet narodowy ma iść wszędzie za armją, gdzie to będzie odpowiadało woli Francji? (P. Grabski przeczy istnieniu takiej umowy). Te sprawy powinny być oficjalnie wyjaśnione.

Przymierze musi odpowiadać interesom szerokich mas, by dla nich zrozumiałem. Koalicja nie jest jednolitą — i w rezolucji powinniśmy powiedzieć, czego od sojuszu oczekujemy. W rezolucji niepodobna pominąć zasad, nie podobna przemilczeć też Wilsonowskich.

Pos. Głabiński zgadza się, że możnaby rozszerzyć podstawę rezolucji, ale nie należałoby pominąć tego co doprowadziło do sojuszu.

Pos. Osiecki przyłącza się w znacznej mierze do wywodów tow. Daszyńskiego.

Pos. Grabski gotów zgodzić się na zmiany, któreby ułatwiły jednomyślne przyjęcie rezolucji, ale obstraje przy tem, że rezolucja musi uwzględnić czynnik dyplomatyczny. Koalicja i naczej traktuje państwa, które już są z nią w sojuszu. Umowa włoży na nas zobowiązania takie, jak poddanie się wyrokom Konferencji paryskiej, jak uznanie wspólnej komendy w razie wznowienia się wojny.

Tow. Perl. W rezolucji zbyt czarna jest historia, ale jak już ma być historia, to nie może być tak jednostronna i subiektywna, jak w rezolucji posła Grabskiego. Co się tyczy umowy, to musi ona być zastosowana do naszego położenia, naszych sił i możliwości. Umowa musi opierać się na wspólnych interesach, a w naszym interesie wcale nie leży to, byśmy prowadzili wojnę na zasadzie postanowienia koalicji. Wspólna komenda miała swoje uzasadnienie w armjach koalicji, kiedy koalicji groziła klęska, a jej wojska faktycznie walczyły na jednym froncie. Dla nas, w całkiem odmiennych warunkach poddanie się komendzie wojskowej koalicji jest nie do przyjęcia, jest zresztą zupełnie zbyt czarna. Nie można porównywać naszego stanowiska ze stanowiskiem Anglii czy Stanów Zjednoczonych. Musimy także podkreślić nasze dążenie do rychłego pokoju i do urzeczywistnienia Związku narodów w najpełniejszej formie.

Posel Dąbski poruszył sprawę określenia granic państwa polskiego w rezolucji.

Przyjęto wniosek wybrania podkomisji z przedstawicieli wszystkich grup, po jednym od każdej, dla opracowania rezolucji na podstawie dyskusji. Podkomisji tej przekazano również rezolucję w sprawie depesz sowieckich, oraz Litwy i Białej Rusi. Podkomisja zbierze się dziś, a następnie przedłoży wyniki swoich prac komisji.

Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego.

Warszawa, 10 marca.

(P. A. T.). Komunikat Sztabu generalnego z dnia 10.III:

Litwa i Białoruś. Grupa gen. Iwaszkiewicza: Oddziały nasze zaatakowały gromadzące się nad Lebbodą wojska bolszewickie i wyparły je po uporczywym boju ze Szpilki, Kozłki, Ogródniaków i Wielkiego Morzejkowa. Do niewoli wzięto 20 jeńców, zdobyto 6 kulomiotów. W walce wyróżniły się męstwem i uprzejmością kompanie suwalskiego pułku i ułani 4 p.

Bolszewicy dzisiaj znowu ponowili atak na Stonim i Szylowice. Wspomagane ogniem artylerji linje tyraljejskie napórów starali się sforsować przejście przez Szczarę. W ogniu strzelców wileńskich i ułanów 7 pułku zalamaly się wszystkie ich próby.

Wolyn. Grupa gen. Smięgole. Pod Maniewiczami nasze patroli odrzuciły oddział wywiadowczy ukraiński. Nad Stochodem odosobnione strzały artylerji i utarczki patroli.

8)

Jadwiga Gulińska.

Parę refleksji o zaborze pruskim

(Dalszy ciąg).

pozytywizm warszawski i stańczykierja krakowska wydały tu klasyczną mowę odmianę. Nie badano już i nie sprawdzano win przodków, przyjęto poprostu jako fakt gotowy, i razem punkt wyjścia dla siebie, że Polacy w historii, zwłaszcza porzoborowej, historii walk o wolność byli czymś w rodzaju szlachetnych, ale nierozsądnych marzycieli, porwających się z motyką na słońce. Urządzało się jeszcze wprawdzie obchody pamiątkowe dla ludu, ale miały one charakter jakby narodowych zaduszek, po których nikt nie oczekuje zmartwychwstania na ziemi. Jedyne polityka margrabiego Wielopolskiego wydawała się słuszną. Zasadę pracy organizacyjnej nietylko przeciwstawiono zasadzie walki o wolność polityczną, lecz zaczęto ją uważać jakby za rodzaj obowiązującej ekspansji za popelnione przez leśkomysłnych przodków grzechy — szafowanie krwią imieniem narodu, zamiast pilnowania interesów ekonomicznych i „uświadamiania narodowego“ ludu.

Taki był punkt wyjścia. Lecz młodzież tego pokolenia, pochodząca po większej części z warstw świeżych, nie politycznych, ale podniesionych społecznie na równi z niemieckimi przez dobrobyt, posiadała zbyt wiele energii życiowej, aby nie szukać dla niej także i politycznie jakiegś nowego wyrazu. Szalejący i tryumfujący nacjonalizm niemiecki, działający na nią najbardziej bezpośrednio i do-

kucźliwie, wzbudził żądę naśladowania go w swoisty sposób, stworzył nieokreślony zrazu kult siły, żądę odwetu. Przeszczepiona w tym czasie z Królestwa idea wspaniałostki w jej pierwotnym wyrazie, z ideą trójzaborowej jedności narodowej i nieokreślonym bliżej dążeniem do niepodległości, podzialała na tę młodzież nader korzystnie. Przyjęła ona hasło wprzód nim je zdołała wyrozumieć. Pod jego wpływem zaczęła się żywiej gnać do samokształcenia. Sięgnęła do wielkiej literatury, próbowała entuzjasmować się Słowackim, rozumieć Wyspiańskiego. Uważano sobie za obowiązek spędzić bodaj jeden semestr na uniwersytecie lwowskim lub krakowskim. Zaczęto patrzeć krytycznie na niski poziom miejscowej pracy oświatowej nad ludem i usiłowało oddzielać na podniesienie go. Słowem nie brak było objawów dodatnich. Lecz nieokreśloność celów narodowej demokracji zła była szkołą politycznego myślenia dla tego nowego, pozbawionego już żywej tradycji pokolenia. To też w miarę jak wchodziło ono w życie i przekonywało się o nieprzystosowności ogólników niepodległościowych do twardej rzeczywistości, nie było zdolne zapoczątkować samowolnej pracy myśli w bardziej określonym kierunku, lecz popadało w bezładniejszą. Rozbudzona chwilowo wiara wydawała się rodzajem narkotyku, który na moment łagodził ból, lecz nie mógł uleczyć rany. Odrzucono ją więc milcząc, jako przeszłość w eozdniecie, twardej walce o byt ekonomiczny. Jednak raz wyhodowany w duszy kult siły — pozostał. Narodowa demokracja może dlatego pozyskała sobie tak bezwzględne zaufanie, że sama przechodziła w Królestwie podobną ewolucję. Jednakże programowo-polityczne zmiany tego stronnictwa uszły tu narazie do pewnego stopnia uwagi. A przeoczono je może chętnie

dla dwóch przyczyn, po pierwsze, narodowa demokracja przyjąwszy ostatecznie państwowość rosyjską jako wytyczną dla wszystkich w tym zakresie możliwych aspiracji, posługiwać się musiała antagonizmem polsko-niemieckim, jako atutem kardynalnym i wobec Rosji i wobec Polaków samych. Była to oczywiście oława na rany Wielkopolan, doprowadzonych do rozpaczliwie nieustannymi szykanami systemu pruskiego. Po drugie, przy panującym stanie umysłów, Wielkopoleanie nie byli wcale zdolni zważyć całej zasadniczej dla sprawy polskiej doniosłości zwrotu, dokonanego przez narodową demokrację — jako takiego. Uważali oni — i wielu uważa dotąd jeszcze — to stronnictwo państwowości rosyjskiej w Królestwie, w dobrej wierze za zwolenników niepodległości: „Niepodległości przy Rosji“. Ten dodatek wcale nie zmienił dla nich sensu wyrazu. Przeciwnie, on mu ją raczej dopiero nadał. Nie osłabił też bynajmniej początkowego zaufania do kierowników partji, przed jej wzmocnieniem jeszcze. Było to bowiem, w ich ślepych politycznych oczach, nareszcie owo oparcie, owa realna podstawa dla zbudowanej żądzy siły, odwetu — a także dla szukającej tutaj daremnie pola do ekspansji — energii pokolenia!

„Niepodległości przy Rosji“ oznaczać miała faktycznie swobody językowe — i widoki łatwiejszej dla Polaków walki o byt osobniemy w granicach imperjum rosyjskiego. Ze takie zwrócenie się zaboru rosyjskiego frontem ku Rosji, zamiast przeciw Rosji — o ile byłoby powszechnym, równałoby się dobrowolnej likwidacji sprawy polskiej — o tym, w najlepszym razie nie chciało myśleć. Nie chciano wyprowadzać otwarcie konsekwencji z kierunku, u podstawy którego leżało pogodzenie się z faktem utraty własnego państwa, — bo tutaj dawno już się z nim pogodzone. I nie nie-

chęć przeciw zasadzie kompromisu, lecz niewiara w skuteczność zabiegów różniła jeden obóz poznański od drugiego. Tak samo bowiem jak do niczego nie doprowadziły dawniejsze próby ugodowe, również nie wywierał żadnego skutku ostry ton, ani cicha ustępliwość ogółu, ucisk wzrastał z każdą sesją sejmową i parlamentarną, szykany mnożyły się na każdym kroku. Społeczeństwo terrorizowane politycznie i ekonomicznie coraz więcej, nie śmiało nawet w końcu pomyśleć o jakimkolwiek oporze. Ale niezadowolone wciąż rosło. Dobrobyt niektórych warstw, jak ziemiaństwa i właściciństwa trwał wprawdzie i nawet zwiększał się po części, ale kolonizacja przeczłwizszy szeregi polskich posiadaczy ziemi, podkopywała tym samym byt niejednej garści rzemieślników, kupców, robotników rolnych, a także i inteligentnych zawodowców. Ten sam skutek miała coraz bardziej przykręcana śruba aparatu państwowego, usuwająca Polaków na korzyść Niemców ze wszystkich, w rozległym zakresie wpływów rządu leżących placówek. Nowoczesne formy organizacji handlu i przemysłu artykułów masowych (zreszczenia) wychodziły także na niekorzyść Polaków, również jak wysoki stopień rozwoju przemysłu niemieckiego wogóle. Przybywająca względnie szybko, dzięki wzrostowi zamieszkałości włościństwa, a także dzięki fundacji Marcinkowskiego (stypendja) inteligencja z powodu tych wszystkich i innych przewag niemieczyny i praw wyjątkowych, znajdowała dla siebie coraz trudniejsze warunki bytu, zarówno w Wielkopolsce, jak nawet i w Niemczech właściwych.

(D. c. n.).

Loterja R. G. O.

Pierwszy dzień ciągnięcia, klasa II-ga.
 Mk. 40,000 nr. 16091.
 Mk. 10,000 nr. 42284.
 Mk. 5,000 nr. nr.: 43453 4630.
 Mk. 2,000 nr. nr.: 15194 22839.
 Mk. 1,500 nr. nr.: 8637 14667 16356 19668 25078 2513.
 Mk. 1,000 nr. nr.: 1169 18854 22509 25733 28838 29631 30801 32776 36272 36617 49065.
 Po mk. 800 nr. nr.: 471 1337 8814 9700 15352 15754 15879 15966 17904 18285 19135 23359 23631 27815 30480 37635 40629 42833 47534 47956.
 Po mk. 300 nr. nr.: 339 1323 1545 2817 4550 5015 7194 7316 7936 9551 10429 10696 12437 13756 13931 14729 15290 15316 17565 18664 18819 21581 21767 22146 22872 25199 25876 26615 26645 27206 27775 28075 28197 30507 31826 31920 32067 32098 33479 33970 36292 36864 38186 41040 41376 42015 45326 46643 46860 47293 48120 48948.
 Po marek 150 wygrały następujące numery:
 4 44 71 238 87 88 346 67 425 555 82 85 99 619 23 761 63 65 69 808 902 23 71 89.
 1171 200 317 40 477 629 75 742 94 906 74.
 2017 95 253 54 392 93 407 519 730 878 936 3031 44 68 84 133 38 64 93 349 448 90 510

31 608 20 96 718 822 905.
 4040 41 64 136 49 242 387 90 401 35 38 48 77 531 643 66 87 782 914 30 99.
 5100 422 45 92 599 840 82 978 83.
 6027 34 138 256 90 308 33 422 580 708 76 814 56 905 35 45.
 7142 91 207 95 96 319 88 409 527 608 55 71 728 62 89 828 80 944 48 58 82 99.
 8006 70 120 212 22 36 53 324 69 549 67 71 602-45 852 81 900 44 78.
 9054 72 91 95 96 116 50 353 412 513 20 47 669 767 802 11 74 930.
 10013 15 154 71 84 96 324 91 520 35 618 810 33 941 73 90.
 11077 87 117 72 80 87 235 83 331 43 45 480 82 548 634 95 703 37 39 58 99 875 76 955.
 12003 5 10 39 58 65 103 40 48 253 89 338 96 487 600 24 761 815 17 908 57.
 13048 139 93 246 473 80 95 664 98 730 86 827 47 73 979.
 14007 43 137 368 93 409 55 65 69 93 95 98 520 72 904.
 15030 43 55 80 345 526 41 48 70 77 742 821 22 37 980 86 88.
 16082 98 213 26 31 59 99 325 400 75 572 619 700 37 40 800 932.
 17072 105 216 30 359 419 35 619 68 761 77 82 806 929 34 50 55.
 18341 448 565 95 784 898 99 910 35.
 19005 209 31 327 543 655 779 812 41 60 96.
 20004 66 124 47 69 88 98 213 19 53 77 346

538 95 609 56 58 73 80 90 778 86 92 833 950.
 21081 177 91 206 99 353 411 91 519 78 89 600 32 71 76 705 42 834 61 961 99.
 22152 88 93 203 417 78 510 92 95 638 702 32 56 874 77.
 23009 56 112 41 66 80 244 304 23 53 421 69 635 99 831 39 74 954 55 65.
 24004 17 56 132 53 233 340 55 404 44 511 671 79 80 98 716 71 92 886 91 96 943 51 52 53 69 99.
 25154 70 364 436 515 26 39 84 658 706 76 78 822 62 65 974.
 26008 94 117 27 32 229 32 39 430 67 566 632 717 42 95 853 84 90 98 948 89 91.
 27280 300 21 46 451 78 547 48 50 60 636 708 11 57 94 800 16 914.
 28028 77 100 5 256 74 318 464 66 579 634 46 96 795 803 55 910 29.
 29048 192 218 83 307 89 416 500 5 61 603 59 806 25 92.
 30061 148 271 453 89 526 32 43 624 88 716 843 54 58 76 935.
 31083 195 204 25 315 85 409 25 690 713 81 811 12 53 80 987.
 32131 34 216 313 556 715 28 73 79 893 903 27 36.
 33034 42 60 126 90 245 313 26 93 547 59 857 70 903 23 78.
 34038 127 35 51 227 41 48 90 322 76 402 18 536 617 38 93 747 893.
 35050 106 8 44 7 6205 493 97 520 41 649

790 848 62.
 36045 133 37 93 225 340 411 43 76 85 571 666 74 89 716 23 52 64 916 17 18 79.
 37018 26 100 204 10 18 91 94 320 27 97 461 65 91 510 24 54 55 611 64 65 71 860 924 63 84.
 38072 83 210 69 334 58 430 88 505 652 98 94 710 69 85 94 878 92 99.
 39022 30 94 101 210 35 304 92 442 44 501 58 86 664 83 744 810 26 33 903 20 22 78 87 90.
 40138 74 222 66 72 345 84 480 569 634 49 53 83 706 60 800 305 52 54.
 41033 70 125 47 207 47 81 300 48 510 642 891 941 50 80.
 42074 87 155 214 16 93 339 524 52 661 73 874 92 933 45 57 62 63.
 43045 91 142 57 68 75 235 56 65 83 354 74 75 77 468 636 62 31 828 72 81 913.
 44013 103 7 34 203 303 31 76 540 44 47 58 648 66 701 855 913 79 97.
 45079 121 33 70 78 203 22 45 56 73 89 310 19 30 86 94 99 440 45 592 683 758 948.
 46017 40 285 350 57 59 83 407 47 64 73 532 58 64 628 64 747 63 840 928 31.
 47069 72 234 338 79 456 60 76 502 8 47 670 730 33 815 71 83 903 64.
 48080 135 67 267 72 311 46 77 464 549 61 683 729 49 982 98.
 49102 16 77 239 421 81 87 576 95 97 794 801 47 49 75.
 50000.

ILUZJON Wolska 14 **ALBATROS** Spieszcie zobaczyć! Dziś tylko w Albatrosie! 2 programy za jednym biletem!
 1) **Kucieczka przed miłością** Nastrojowy dram. w 3 cz. ze syn. Harrisonem w roli głównej.
 2) **ONA i ON!** Przewyb. farsa w 3 cz. z ulub. públ. Helą Moją w roli głównej.

STELLA Marszałkowska 111. Ważne dla wszystkich którzy czytali głośną powieść Jul. Verna i chcą zrozumieć treść tej powieści niech spieszą do kina STELLA
DZIECI KAPITANA GRANTA Sensacyjny dram. w 7 cz. p-g pow. **Juliana VERNE**
 Akcja dram. i jego niezwykle epizody przykuwają uwagę widza.
 1. Podróż naokoło świata. 2. Trzęsienie ziemi. 3. Napad Ba-wolów. 4. Pomiędzy ogniem a wodą. 5. Porwanie syna ka-pitana przez dzikiego orta. 6. Napad dzikich ludzi na eksped-ycję. 7. Krzyk w nocy. 8. Odnalezienie kap. Granta.
 Uwaga. Ważne dla nauczycieli i nauczycielk Dla grup szkolnych spe-cjalne ustępstwa.

MIGNON Marszałkowska 81b róg Hożej. **Amerykański pojedynek** Dziś wielka sensacja amerykańska.
 Sensacyjny dramat de-tektywny w 5 częściach ze słynnym detektywem amerykańskim **Kelli Brownem** w roli głównej.

Kino LUX Żelazna 31, róg Złotej. **Tajemniczy wynalazek Inżyniera Brautunga** Sensacyjny dram. w 4 częściach.

Kino Bajka Żelazna 61. Pod nowa dyrekcją. **— Książkę Oboleński —** Aktualny dram. w 6 częściach. Rzec dzieje się w Cytadeli Petro-pawłowskiej, w katorg. syberyjsk. i majątku naczelnika ochrony.

Zawiadomienie.

Zarząd Zakładów Gazowych zawiadamia, że **wewtorek dn. 11 b. m. o godz. 3 po poł. znów narazie będzie w możności dostarczać gaz dla oświetlania ulic i dla konsumentów.** Do tego czasu wszystkie główne krany, gazomierze, lampy, aparaty i t. d. muszą być zamknięte, gdyż w przeciwnym razie, wskutek ułatwienia się gazu mogą wydarzyć się nieszczęśliwe wypadki. O ile czuć gaz należy przedewszystkiem wy-wietrzyć pomieszczenie, zanim się ktokolwiek zbliży do nich ze światłem w celu zapalenia lamp lub aparatów ga-zowych; w takich razach należy przed zapaleniem zawiadomić Zarząd Zakładów Gazowych. Po zapaleniu lamp gazowych, aparatów i t. d. należy pewien czas obserwo-wać je, gdyż płomień mogą z początku gasnąć, a wtedy trzeba chwilę poczekać i powtórnie takowe zapalić.

Ograniczenia zużycia gazu muszą konsumenci bezwa-runkowo nadal przestrzegać.

Zarząd Zakładów Gazowych w Warszawie.

Warszawa, dn. 10 marca 1919 r.

Robotniczy Wydział Aprowizacyjny

Leszno 53, telef. 152-30.

Biuro czynne od 8-ej do 3-ej pp.

Tow. M. Lew (sprawy handlowe) 8.30—9.30 rano

„ St. Tołwiński (sprawy organizacyjne) 12—1 pp.

Sekretarz udziela wszelkich informacji. Kasa czynna 10—1 pp.

Robotniczy Wydział Aprowizacyjny

LESZNO 53,

podaje do wiadomości, że dla członków zrzeszonych Kooperatyw Robotniczych otrzymaliśmy jeden wagon cukru pozabonowego po cenie 2.20 za funt.

Ogromna liczba robotników nie należy jeszcze niestety do kooperatyw, nie uświada-miając sobie, ich znaczenia. R. W. A. zwraca się do całego proletariatu Warszawy z we-zwaniem zapisywania się do tych gospodarczych instytucji robotniczych.

Tymczasem zaś R. W. A. postanowił udzielić pewną część cukru (narazie) niezrze-szonym robotnikom i ich rodzinom.

Każda fabryka, każda pracownia, chcąc otrzymać cukier w ilości pół funta na oso-bę w rodzinie, winna się zgłosić w poniedziałek, wtorek i środę 11, 12 i 13-go marca do biura R. W. A. (Leszno 53) od 9-ej do 11-ej rano, przedstawić listę pracowników i ich rod-zin, poświadczoną przez delegację lub Komitet fabryczny i wpłacić całkowitą należność (po 2.20 za funt).

Egzekutywa R. W. A.

Walne Zebranie członków kooperatywy robotniczej „Promień” odbędzie się w Niedzielę 30 marca o godz. 2 po południu w Uniwersytecie Ludowym (Oboźna 4).

Wstęp na zebranie i prawo głosu mają tylko członkowie rzeczywici za oka-zaniem książeczki.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1918.
2. Budżet na rok 1919.
3. Zmiana Ustawy.
4. Robotniczy Wydział Aprowizacyjny.
5. Wybory.
6. Wolne wnioski.

1143

Kooperatywa robotnicza „Promień”

Leszno 53. Telefon 152-30.

Biuro czynne codziennie od 8-ej rano do 3 pp.

Kierownik przyjmuje interesantów 1—2 pp.

Pomocnik kierownika (sprawy handlowe) 12—2 pp.

Kasa czynna 12—2 pp. Soboty 6—7 w.

1142

Wydawca Centralny Komitet Robotniczy Polskiej Partji Socjalistycznej.

Placę do 35 fen.

za zużyty papier, gazety, makulatury, obcinki i t. p. Leszno 4 sklep materiałów piśmiennych

Dr. M. Dolkart

Choroby wewnętrzne, żołądka i kiszec. 980 Mazowiecka 11. Tel. 194 64. Od 6—8 w.

Dr. M. Tuchendler

b. lek. polikliniki prof. Lessera. Choroby weneryczne i skórne (włosów) niemoc płciowa.

Przyjmuje od 10-ej do 12 i od 4-ej do 7-ej.

Królewska № 27 m. I. 1019

Ogłoszenia drobne.

Konuje meble, pianina, dywany, garderobe, bieliznę, kwity lombardowe. Proszę się przekonać: Ceny najwyższe. „Ekonomja” Marszałkowska 131, podwórze. 1133

Meble różne z trzech pokoiów rozsprzedam tanio Marszałkowska 71, stróż wska-że 1129

Na raty przyjmuje obstawunki nicowa-nie reparacje krawiec męski chrześcijanin, Złota 24. 1114

Potrzebuję zaraz kilku czeladników szew-czych aa robotę galanteryjną, szytą szpilkową. Wynagrodzenie wedle roboty. W. Kapera Kraków, Sławkow-ska 24. 1150

Przeczytaj! Nauka stawiania kabały z kart. Sposoby „Lenormand” „Thé-bes” oraz dokładny sennik. Cena 3 mk. Dodatek: 48 kart ilustrowanych bezpłat-nie. Sprzedaje Szyller-Szkolnik, przyjmuj-ący osoby pragnące poznać charakter, je-go ujemne, dodatnie strony. Ważniejsze zdarzenia życia. Piękna 25 mieszkanie 12, róg Marszałkowskiej. Zamiejscowym wy-syłam po otrzymaniu gotówki. 1135

Rysunki w zakresie stolarstwa wzbudzące wy-konywa J. WERNER Nowolipki 51 mies. 16. 1075

Redaktor naczelny dr. Feliks Perl.